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DICTAMEN FINAL
DE LA COMISION PERMANENTE
DE LEGISLACION E INTERPRETACION

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

AREA DE DEBATE
Comision de Legislacion ¢ Interpretacion

PRESIDENTE: Concejal Damian DE MARCO ‘26[@2«1 o 12 ==
VOCAL 1: Concejal Héctor Omar CORIA o3 %

VOCAL 2: Concejal Adriana CHAPPERON ﬂ e
VOCAL 3: Concejal Juan Carlos PINO LT T W&/ o
VOCAL 4: Concejal Mario LLANES

VOCAL 5: Concejal Luis Alberto CARDENAS

VOCAL 6: Concejal José Luis VERDILE

FECHA REUNION DE COMISION: 23 de febrero de 2010.-

ASUNTO Ne: 914/2009.- EXPEDIENTE N2: 175/2002.-

REFERENTE: SOEM SOLICITA intervencién ante el reclamo de trabajadores de Ia

Direccion de Transito por el incumplimiento del municipio por la falta de entrega de
indumentaria de invierno.-

SENORES/RAS. CONCEJALES:

Vuestra Comision Permanente de LEGISLACION E INTERPRETACION, ha efectuado et

analisis de las presentes actuaciones y por lo tanto se aconseja enviar las mismas ai
archivo. |

SUSCRIBEN EL PRESENTE: Seqin ACTA N2 01/2010.-

PRESIDENTE: Concejal Damian DE MARCO
VOCAL 1: Concejal Juan Carios PINO
VOCAL 2: Concejal Mario LLANES

VOCAL 3: Concejal Luis Alberto CARDENAS
VOCAL 4: José Luis VERDILE

VOCAL 5: Adriana CHAPPERON

VOCAL 6: Héctor Omar CORIA

Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serdn Argentinos” !



ciston P

t

ACTA N° 01/2010

DE LA COMISION PERMANENTE
DE LEGISLACION E INTERPRETACION
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En la ciudad de Ushuaia a los 23 dias del mes de febrero del afio 2010 siendo las 13:25 horas, se retinen en e

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia “Jorge Omar Retamar”, los sefiores concejales integrantes de ia

Comision Permanente de Legislacion e Interpretacion, bajo la Presidencia de la misma del Concejal Damian DE

MARCO vy la presencia de los sefores concejales José Luis VERDILE, Adriana CHAPPERON, Luis Alberiz

CARDENAS. Se inicia la reunion con ia presencia de vecinos interesados en el asunto N2 1240/09. en ef orden

que se describe a continuacion. Siendo la hora 13:30 se incorporan los Concejales ..uan Carlos PINO y Maric

LLANES. Siendo las 13:45 se incorpora el Concejal Hector Omar CORIA.

NTO

1240/09

1193/09

119469

122109

1253/09

123409/

123909

1305/09

128009

131409

1136/09

1134709

(R

EXPTE

224/01

218/04

139/05

224/01

o00/04

29909

280/09

312/09

31209

28172009

236/2003

INICIADOR

D.EM.

Jose Luis Var-
gus Torrico

Cooperativa de
Provision para
Lransportisias
Monte Cervan-
tes

Agrupacion Ve-
cinal Obrero

Confederucion
Ushuaia Bureuu

Paul Maturo

Ciristian Her-
vias y Andrea
Ontoria

UCR

ARIJ

ARI

Asociacion Ba-
rrio Kamshem

Juzgado Admi-
nistrativo de
Fulias

crmanenie de Legislacion e Interpretacion

REFERENTE

Remite informe elaborado por la Secretaria de
Desarrollo y Gestion Urbana y la Subsecreiaria
de Gestion Urbana, medianie las cuales se deta-
lla la nomina de las cinco (5) asociaciones qgue
estarian en condiciones de ser beneficiadas con
un predio fiscal de acuerdo con la OM 3178 (...)

Solicita hacer uso de la Banca del Vecino vy se le
remita copia simple de la OM gque la reglamenta.

Solicita que se efecriien una serie de modificacio-
nes al Contrato de Comodato N° 3991

Solicita la Banca del Vecino para la proxima Se-
sidon a fin de exponer su opinion acerca del cobro
del cargo a los habitantes de los asentamienios
de la ciudad.

Solicita hacer uso de la Banca del Vecino a fin de
evacuar imquietudes sobre la confederacion.-

Solicita excepcion a la OM de otorgamiento de
tierras fiscales municipales a fin de poder regula-
rizar la titularidad del predio en que habita de
Seccion D, Macizo 110, Parcela 4.-

Solicitan se los mantenga informados sobre las
actividades del Concejo Deliberante para ser
puestas a disposicion de la ciudadania, asimismo
solicitan un digesto con las OM vigentes.

Provecto de Decreto westablecer los rFequisitos

que deberian cumplir las Declaraciones de Inte-
rés Municipal.

Proyecto de Ordenanza r/creacion del programa

para el uso social de haldios de la ciudad de Ush-
uaia.

Proyecto de Resolucion r/solicitud al DEM real-
ce un censo sociohabitacional en los predios mu-
nicipales ocupados irregularmente.

SOLICITAN intervencion a fin de obtener la si-
tuacion dominial de los predios de Seccidn 0

Proyecto de Ordenanza v/ Modificar el
Articulo 8o Ordenanza Municipal No 2778

TRATAMIENTO

DICTAMEN FINAL
Aprodando

Suscriben:

De Marco/Nerdile/Chapperon/
Cdrasnas/Pino/l lunes

NOTA DE COMISION
Remitiendo la OM respectiva v
solicitando informe sobre fos
contenidos de la presentacion. ..

DICTAMEN FINAL
Minvia de Comunicacion
(Red.iciu Adriana Chupperon

Se mantiene en Comision

Se mantiene en Connsion

Se mantiene en Comision

Se mantiene cn Comisioin.

Se mantiene en Comision.

PREDICTAMEN

Aprobando

Suscriben:

De Marco/Verdile/Chapperons
Cdrdenas/Pino/Licnes/Coria

DICTAMEN FINAIL

Archivo

Suscriben:

De Marco/Nerdile/Chapperons
Cardenas/Pino/Lianes/Coria

DICTAMEN FINAL

Archivo

Suscriben:

De Marco/Verdile/Chapperon/
Cardenas/Pino/Llanes/Coria

Se mantiene en Comision
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N

1096709

1686/09

1054/09

1034/09

1026/09

1010/09

Y95/09

V1409

O] 3/09

S44/09

836/09

S18/09

78409

VLY

e g

136/87

237/90

236/03

261/09

435797

25809

255/09

175702

309/02

1048799

442702

1048799

111899

173702

BFV

BPFF

Com. de Legis-
lacion ¢ Inier-
pretacion

Sr Hector
Leonardo

Chno

DEM

Serior
Adridn Fiorito

Seriora Gabriela
Bordazahar,

Diego Becerra y
Oscar Guerrero

SOEM

UCR

Sra. Maria Fre-
sia Alvarado

PEF

Raul Bogado

Gaillard Este-
ban

Personal Con-
tratado del mu-
nicipio
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Proyecto de Ordenanza R/ Modificar la Ordenan-

za 2698 Asociaciones Vecinales Municipales. De-

rogar la Ordenanza Municipal No 262, 322, 332,
687,770, 2119

Provecto de Resolucion v/ SOLICITAR al Tribu-
nal de Cuentas v a la Fiscalia de Estado de la

Se mantiene en Conision.
Agendar Reunion de Comision:
I5hs. Lunes 15 Marzo.

Provincia se expidan sobre la legalidad de los ac-

tos juridicos que condujeron a la

contratacion de la Empresa Autobuses Santa Fe
S.R.L.

Dictamen Final de Comision correspondiente a
Asunto No 16172008 Expediente C.D.L. No
236/2008. Aconseja dar sancién a Proyecto de
Ordenanza w/Administracién v Funcionamiento
Administrarivo Municipal de Faltas

Solicita excepcidn « Ordenanza Municipal No

Se mantiene en Comision

Se mantiene en Comision.

2025 a fin de poder continuar con las tramitacion

en la Municipalidad / parcela 15, Macizo 35,
Seccion L

Remite copia autenticada de las f5.150 a 157 in-

clusive del Libro de Registro de Convenio N°6 de

la Municipalidad, en el cual figuran los
convenios y/o contratos registrados durante el
transcurso del mes de septiembre de 2009, a sa-
ber N°4850 al 4875 inclusive

Solicita tenga a bien incorporar dentro de la
tarifaria el rubro Guarderia para niios que
desea explotar y que no se encuentra normado

Solicita excepcion a la Ordenanza Municipal N
2025 para el Sr. Raull Alexis MARTINEZ CAR-

TIER, perteneciente a la Asociacion Personal Ae
rondutice

SOLICITAN intervencién ante el reclamo de tra-
bajadores de la Direccion de Trdnsito por el
tncumplimiento del municipio por la falia de en-
trega de indumeniaria de invierno

Proyecto Ordenanza v/ Esiablecer yregular la

Se mantiene en Comision.

DICTAMEN FINAL

Archivo

Suscriben:

De Marco/Verdile/Chapperon/
Cardenas/Pino/Lianes/Coria

Se mntiene en Comision.

Se mantiene en Comision.

DICTAMIIN FINAL

Archivo

Suscriben:

De Murco/Nerdile/Chappe rons
Cardenas/Pino/Llanes/Corie

administracion financiera, el Régimen de Conrra-

taciones y la Administracion de los Bienes Muni-
cipales.

Presenta Provecio de Ordenanza Ampliatoria por

Iniciativa Popular v Pedido de Excepcion Ref.
Ordenanza Municipal N° 3]131/2006

Proyecio de Ordenanza Modificar agrandarle ¢l

Inciso J- del Articulo 6° Anexo ] de lg Ordenanza

Municipal N° 2829

Remite Nota al Cuerpo Parlameniario Conside-
randome afectado en un todo por el Art N° 7° de
la Ordenanza Municipal 3121 R/ a la urbaniza-

cion y recuperacion de Tierras de la Vertiente Su-

doccidental del Valle de Andorra.

Solicita excepcion a la OM 3131 Art. 8°-

Remite nota R/al convenio Municipal de Empleo

a fin de plantear la grave situacion que nos ague-

Ja referida a la inestabilidad laboral

Se mantiene en Comision.

Se mantiene en Comiyion.

Nota de Comisién citando
Director de Suele Urbane. con
informacion sobre el caso, para
proxima rewion o lus 1100 b,

Se mantiene en Comision

DICTAMEN FINAL.

Archivo

Suscriben:

De Marco/NVerdile/Chappe rons
Cardenas/Pino/lLiaines/Corig

Se mantiene en Comision.

DICTAMEN FINAL

Archivo.

Suscriben:

De Marco/Verdile/Chapperons
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Solicita una excepcion que nos adjudiguen el pre- Se mantienc en Comision.

774/09 188/09 Serior Luis Al-
Nota de Comisiin « suelo Urbaig

berto Frete dio donde aciualmente tenemos nuestras vivien-
das. solicitando untecedentes.
721009 230/08  BFPV Proyecto de Resolucidn R/ insistir con la sancién

de los Articulos 1ro,2do,y 17 de la Ordenanza Se " c .

.o . . . muanitene en OHRUSTON.
Municipal N° 3570 R/a las Escuelas Provinciales
Municipales Experimentales.
Proyecto de Ordenanza Instruir al D.E.M a brin-
dar el Servicio de Trasporte Publico de Pasajeros , . )

. . © o Se mantiene en Conusion.

en el Valle de Andorra, mediante el sistema de li-

citacion publica.

714/09 237/90 BFPV

o

Siendo la hora 14:20 se solicita un cuario intermedio para escuchar al vecino Hernan Dario Cambiaso, por tem

que no se encuentra previsto en el orden del dia. A las 14:55 horas, se levanta el Comision.

ADRIANA CHAPPERON JOSE LUIS VERDILE

LUIS ALBERTO CARDENAS
Vocal Vocal Vocal
HECTOR OMAR CORIA MARIO LLANES JUAN CARLOS PING
. Vocal PY A ARARLASG SR
Vocal Voeal
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